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Fecha: 22 de agosto de 2018 Hora: 8:30 am — 12:00 pm

Registro de la participacién de la comunidad de Santa Lucia
al evento PREVENCION DEL EMBARAZO ADOLESCENTES Firmas de los asistentes.

Presentaciéon del evento

Apertura: Video Edwin Javier Navarro Bravo

Instalacién de la Mesa Publica
Inversion: Metas Sociales y Financieras en el municipio Pedro Conrado Cudriz — Coordinador CZ (E)

Comportamiento del embarazo adolescente en Santa Lucia.Luz Elena Menco. Referente Prevencién de Embarazos Sub
Fuente Sivigilay acciones desarrolladas Secretaria de Salud Departamental

Sociodrama Jovenes Servicios Amigables de Santa Lucia

Pedro Epifanio Conrado Cudriz
Estudiantes Algodonal y Santa Lucia
Profesor: Regulo Martinez

Magnitud del fenémeno - Versiones de Proyectos de vida

Aproximacion a la realidad social: Percepcién de los jovenes

s Funsomet
sobre las causas del embarazo adolescente en el municipio.

Wilfran Quiroz, enlace prevencion Embarazo adolescente

Conclusiones y Evaluacion del cierre de la jornada ICBF



DIRECTORA GENERAL DEL ICBF

JULIANA PUNGILUPPI

DIRECTORA REGIONAL ATLANTICO ( E)

MAYRA BARRIOS

COORDINADORA CENTRO ZONAL
SABANAGRANDE (E )

PEDRO CONRADO CUDRIZ




Se puede definir como un espacio de encuentros
comunitarios presenciales — no digitales- de interlocuciony
comunicacion con los ciudadanos para tratar temas
puntuales que tienen que ver con el cabal funcionamiento
del Servicio Publico de Bienestar Familiar detectando
anomalias, proponiendo correctivos y propiciando
escenarios de prevencion, cualificaciéon y mejoramiento de
los mismos.

Objetivo de |la Mesa Publica

- Presentar la gestion, los avances, logros y dificultades
relacionadas con la nifez y la adolescencia frente a un

programa o servicio especifico.
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Organizacion Regional Atlantico

CZ BARANOA
Baranoa

Galapa

Juan de Acosta
Piojo
Polonuevo
Tubara

Usiacuri

CZ SABANALARGA
Candelaria
Luruaco
Candelaria
Manati
Repeldn
Sabanalarga

CZ NORTE CENTRO HISTORICO
Barranquilla: Norte Centro Histérico - Riomar Plo.
Puerto Colombia Barranyuilla

CZ SUROCCIDENTE

Barranquilla: Suroccidente - Metropolitana

Barranquilla

CZ SURORIENTE
Barranquilla: Suroriente

CZ HIPODROMO
Soledad
Malambo




Proyecto Misional

Primera infancia

Atencion integral

Tradicional
Comunitario

Nifez y
adolescencia

Familias y
comunidades

Metas Sociales y Financieras de Santa Lucia

Subproyectos / modalidad

-CDlI Inst. integral sin arriendo
-Dllo. Infantil Familiar
-Hogar Infantil

TOTAL

-HCB Fami —Familiar tradicional
-HCB Tradicional
TOTAL

-Generaciones Con Bienestar

TOTAL

Familias Con Bienestar para la paz
-Otras formas de atencién
TOTAL

TOTAL

Unidades

0

10

6
33
39

4T + 4EA=8

Usuarios

40
413
90

543

78
429
507

200

200

360

360

Presupuesto /
millones

$104
$834
$239

$1.177

$159
$ 449
$608

$55

$19

$ 108

$ 108

Unidades / cupos

= 00

10

33
39

1 UTF

1 UTF

40
413
90

543

78
429
507

200

200

360

360



EMBARAZO MEDIDAS DE PREVENCION Y
ADOLESCENTE PROTECCION




Promocion,
Reconocimiento y
Garantia de los
Derechos Sexuales y T dot
Reproductivos de on Frogramas det
Infancia, infancia,
adolescentes y GCBYFCB
familias

Con Alianzas
estratégicas




/Es la situacidn personal de las nifias en \ Los embarazos prematuros pueden ser errores de

edad de procreacidn, que por I6gica, de calculo, actos imprevistos, irracionales,
circunstancias diversas, unas ajenas a su sin control de la vida, sin sentido, arrebatos del
voluntad (son sexualmente violentadas) cuerpo.

y otras con sus consentimientos, quedan
en estado de gestion y colocan sin
saberlo en riesgo sus vidas y la de los

\niﬁos. /




Un nifio de clase social baja, Una nifia que deja de
desde la gestacién, hasta que estudiar, le cuesta al mundo

entre USS 15 y 30 billones
por improductividad

se gradua de médico, cuesta
unos 900 millones de pesos.

En la desvinculacién de la escuela
de la nifa se bloquea hacia el g s
futuro mayor productividad, mayor , La alfabetizacion
crecimiento econémico y mayor .
generacion de talento calificado.

Los sobrecostos familiares

Los riesgos en la salud




LA MAGNITUD EL PROBLEMA

El 3% de las mujeres que abandonan la anticoncepcion
lo hacen por falta de dinero

Métodos como la T hormonal o algunos implantes subdérmicos no estan
cubiertos en el plan de beneficios a salud.

La clave esta en la EDUCACION SEXUAL. Las muchachas y los muchachos
deben saber que a pesar de su corta edad pueden embarazarse.

El 43% de las encuestadas en Demografia y salud del 2015, dijeron que no lo

hacian bien con el método del ritmo, por lo tanto el 24% quedé embarazada.

El 80% de las mujeres denunciaron que en las EPS no les hablaron del tema
cuando asistieron a consulta médica.

Es pertinente reconocer que las nifias ni los nifios son asexuados.

Y son mas los jévenes adolescentes los que influyen en las nifias para
mantener relaciones sexuales.

El trabajo interinstitucional es muy débil para hacerle frente al fenémeno.

El 17% de las mujeres con parejas estables y las parejas
inestables no tienen acceso como quisieranala
anticoncepcion

Un implante subdérmico cuesta en Colombia 150 mil peso, mientras en Chile
o México, vale 10 ddlares.

Educacion para la autonomia de las nifias y saber que no necesitan permiso
del vardn para el uso de la anticoncepciéon. EDUCACION para conocer su
cuerpo.

Con el coitus interruptus el 27% también quedd embarazada.

Solo el 10% de los hombres recibié informaciéon médica.

A los hombres no les gusta usar el condoén

Falta un observatorio municipal de la sexualidad de los adolescentes y
jévenes para monitorear el fenémeno.

Fuente: Articulo de Claudia Lépez en El Tiempo del 2 de agosto/2017



Lineamientos para el desarrollo de
una estrategia para la prevencion
del embarazo en la adolescenciay

la promocion de proyectos de vida
para los nifios, nifas, adolescentes
y jovenes en edades entre 6 y 19
anos.




FACTORES ESTRUCTURALES

- Bajos niveles de educacidon académica o
niveles inexistentes.

-La pobreza fisica y espiritual
-Relaciones inequitativas

-Las relaciones dominantes de poder
masculino

-La cultura patriarcal

-La pobre educacion sexual

-Débiles habilidades psicosociales




FACTORES INTERPERSONALES

- La familia

- La influencia de pares

- Redes sociales

-La cultura de la pobreza

-Herencias de historias de embarazos familiares

-Violencia Intrafamiliar

-Abandono /negligencia paterna

-Problemas de comunicacion

-Débil pensamiento critico

-El barrio o entorno histérico

-Machismo

- Débil educacion sexual

- Sin ofertas de desarrollo deportivo, cultural y artistico en la
comunidad.

- Entornos pobres en oportunidades.




FACTORES INTRAPERSONALES

- Sin proyectos de vida personal muy claros.

- Inmadurez tanto fisica como emocional.

- Formacion académica sin pensamiento critico.
-Percepciones, actitudes y creencias populares.
-Imaginarios mitoldgicos sobre la sexualidad y el amor.
- Auto-conceptos problematicos.

- Estructura de cardcter débil para ser influenciada por el grupo o escasas
habilidades psicosociales para defenderse.

- Pensamiento magico.

- Rebeldia o conductas andmicas.
- Sin manejo del tiempo libre.

- Débil educacion sexual




FACTORES DE RIESGO (Causas)

Para 2010 el 55% de los

La pubertad, la misma hombres usé condoén en

Los bajos niveles de

La cultura de la violencia
intrafamiliar, las
condiciones de pobrezay




Desarticulacion de familia y escuela, readaptacion a nuevos roles para los que
no estaba ni fisica ni mentalmente preparada

. |
4 La complejidad de esta

situacién una vez se
l aterriza en la realidad,
abre nuevosy
repetidos escenarios
de violencia doméstica
entre la nueva pareja,
y también en la vieja
familia, que termina
enfermando la

La familia tampoco

estaba preparada — |

mentalmente lo que

implica sufrimiento,

"~ limpotenciay al final una
sobre carga mas para la

El embarazo es una
nueva situacion para
la que no estaba
preparada la nifa: es

Se duplican los retos

| de la pobreza para extrano. La abruma familia. adolescente.
. resolver las emocionalmentey la

Con el embarazo vy el condiciones de vida. soledad puede ser

abandono escolar pierde Donde come uno, no otro enemigo.

la nifia, la familia y el " comen dos.
Estado: en salud, en

educacion, en politicay

en economia.




LOS EMBARAZOS ADOLESCENTE EN SANTA LUCIA -revisar

Mayores de 14 anos

Coosalud reporté 8 casos: 2 de 15 ainos,
2 de 16 afos y 4 de 17 aios.

Mutual Ser reporté 21 casos: 1 de 14
afos, 5 de 15, 9 de 16 afios y 6 de 17
anos

Comparta reportdé 22 casos: 2 de 14
anos,1 de 15 afos, 6 de 16 y 13 de 17

1 de 13 anos afos

Reporta Secretaria de Salud Municipal Nueva EPS: No entregé informacion

Salud Mpal reporté 46 casos; 1 de 14

afos, 6 de 15, 14 de 16 afios y 25 de 17
anos.




GOBIERNO DE COLOMBIA

BIENESTAR
FAMILIAR

Cambiando el munde de las fa.w\ia.ia.s colombianas




